

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
안전총괄과	9,743,000	9,834,083	△91,083
국	1,333,427		
도	267,426		
시	8,142,147		
안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/ 재난방재·민방위)	7,233,578	7,784,996	△551,418
국	1,317,178		
도	167,290		
시	5,749,110		
재난.재해 사전대비	3,905,567	4,817,281	△911,714
국	1,317,178		
도	157,290		
시	2,431,099		
재해종합상황실운영	41,390	42,446	△1,056
201 일반운영비	33,020	33,020	0
01 사무관리비	33,020	33,020	0
본예산	33,020	33,020	0
○재난종합상황실 프린터 토너 구입 270,000원*2대*3회	1,620		
○재난상황실 팩스 토너구입 70,000원*2대*2회	280		
○재난종합상황실 복사기 토너 구입 300,000원*1대*2회	600		
○재난상황실 근무수당	28,920		
- 일직수당 60,000원*1명*117일	7,020		
- 숙직수당 60,000원*1명*365일	21,900		
○재난안전대책 종합상황실 급식비 8,000원*40명*5일	1,600		
202 여비	2,700	2,760	△60
01 국내여비	2,700	2,760	△60
본예산	2,700	2,760	△60
○자연재해 위험대비 방재 순회교육 60,000원*3명*1회	180		
○자연재해 복구계획수립 합동집무 60,000원*3명*2일*2회	720		
○사전재해 영향성 검토 교육참석 60,000원*2명*4일	480		
○재난안전 중앙단위교육 참석 60,000원*4명*2일*2회	960		
○재난사고예방교육 및 시범훈련 참관 여비 60,000원*2일*3회	360		

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
206	재료비	5,670	6,666	△996
01	재료비	5,670	6,666	△996
	본예산	5,670	6,666	△996
	○자연재난대책 수방자재 구입 283,500원*20종	5,670		
범국민 안전문화운동 지원		475,940	44,000	431,940
	도	26,440		
	시	449,500		
201	일반운영비	45,000	39,000	6,000
	도	22,500		
	시	22,500		
01	사무관리비	45,000	39,000	6,000
	도	22,500		
	시	22,500		
	본예산	45,000	39,000	6,000
	도	22,500		
	시	22,500		
	○안전문화 홍보물 제작	11,000		
	－ 현수막 제작 100,000원*5종*9회	4,500		
	도	2,250		
	시	2,250		
	－ 홍보물(리플렛 등) 제작 500,000원*2종*3회	3,000		
	도	1,500		
	시	1,500		
	－ 어깨띠 제작 70,000원*5종*10회	3,500		
	도	1,750		
	시	1,750		
	○안전문화 교육자료 제작	8,000		
	－ PPT 제작 1,000,000원*2회	2,000		
	도	1,000		
	시	1,000		
	－ 교육책자 제작 1,000,000원*3종	3,000		
	도	1,500		
	시	1,500		
	－ 동영상 제작 3,000,000원*1종	3,000		
	도	1,500		
	시	1,500		

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○재난취약가구 전기검사 검정수수료 60,000원*300가구	18,000		
		도 9,000		
		시 9,000		
	○남도학당 강사수당 30,300원*2명*132회	8,000		
		도 4,000		
		시 4,000		
202	여비	1,140	0	1,140
01	국내여비	1,140	0	1,140
	본예산	1,140	0	1,140
	○안전문화운동 자료수집 60,000원*3명*3회	540		
	○안전문화운동 및 안전점검의 날 교류행사 추진 60,000원*5명*2회	600		
206	재료비	5,000	5,000	0
		도 2,500		
		시 2,500		
01	재료비	5,000	5,000	0
		도 2,500		
		시 2,500		
	본예산	5,000	5,000	0
		도 2,500		
		시 2,500		
	○재난취약가구 전기시설 정비 자재 구입 5,000,000원*1식	5,000		
		도 2,500		
		시 2,500		
301	일반보상금	24,800	0	24,800
		도 1,440		
		시 23,360		
12	기타보상금	24,800	0	24,800
		도 1,440		
		시 23,360		
	본예산	24,800	0	24,800
		도 1,440		
		시 23,360		
	○안전무시 관행 근절을 위한 안전보안관 활동비 10,000원*40명*62회	24,800		
		도 1,440		

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	시	23,360		
401	시설비및부대비	400,000	0	400,000
01	시설비	400,000	0	400,000
	본예산	400,000	0	400,000
	○화재취약계층 주택용 소방시설 지원사업(소화기) 20,000원*20,000세대	400,000		
	안전문화구축	116,032	122,233	△6,201
201	일반운영비	80,472	22,419	58,053
01	사무관리비	80,472	22,419	58,053
	본예산	80,472	22,419	58,053
	○안전관리 계획 및 편람 제작 16,400원*100부	1,640		
	○안전관리요원 근무복 구입 80,000원*17명	1,360		
	○의용소방대 기술경연대회 차량임차비 800,000원*3대	2,400		
	○재난예방 홍보물 제작 200,000원*10종	2,000		
	○지역자율방재단 운영편람 제작 10,000원*100부*1종	1,000		
	○자연재해 표준행동요령 편람 제작 15,000원*100부*1종	1,500		
	○자율방재단 반사조끼(야광) 구입 30,000원*120벌	3,600		
	○사전재해 영향성 검토심의위원회 참석수당 100,000원*3명*24회	7,200		
	○안전관리 심의위원회 참석수당 100,000원*17명*3회	5,100		
	○안전관리 자문 수수료 140,000원*3명*12회	5,040		
	○재난관리기금 운용심의위원회 참석수당 100,000원*2명*2회	400		
	○재난안전 점검업무 추진 급식비 8,000원*3명*3일*12월	864		
	○현장지휘소 설치 290,000원*2종*1회	580		
	○재난재해관리 상황판 등 제작 1,000,000원*1식	1,000		
	○안전점검 현장 활동복 구입 175,000원*3명	525		
	○안전우의(비옷) 구입 71,000원*50벌	3,550		
	○풍수해보험 홍보물 제작 350,000원*3종	1,050		
	○재난(재해) 홍보물 제작 250,000원*8종	2,000		
	○재난안전교육 책자 제작 500,000원*4종	2,000		
	○수해복구 책자 제작 10,000원*100부*1회	1,000		
	○재난안전표시판 설치 100,000원*5개소*1종	500		

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○재난안전선(safe line) 제작 20,575원*40개소	823		
	○시민안전리더 찾아가는 안전교육 강사수 당 160,000원*16명*12월	30,720		
	○시민안전리더 근무복 구입 70,000원*16명	1,120		
	○찾아가는 안전교육 교육자료 구입 300,000원*5분야	1,500		
	○시민안전리더 역량강화 교육 1,000,000원*2회	2,000		
202	여비	3,880	5,020	△1,140
01	국내여비	3,880	5,020	△1,140
	본예산	3,880	5,020	△1,140
	○재난관리 및 시설안전 세미나 참석 60,000원*4명*3일*2회	1,440		
	○특정관리시설물 안전관리 현지조사 여비 20,000원*2명*5일*7회	1,400		
	○시특법시설물 안전관리 현장조사 여비 20,000원*2명*5회	200		
	○안전위해요소 등 현장조사 여비 60,000원*2명*7일*1회	840		
203	업무추진비	6,000	3,000	3,000
03	시책추진업무추진비	6,000	3,000	3,000
	본예산	6,000	3,000	3,000
	○안전도시구축을 위한 재난재해 예방활동 업무추진 6,000,000원*1식	6,000		
301	일반보상금	7,680	3,080	4,600
09	행사실비보상금	2,680	2,680	0
	본예산	2,680	2,680	0
	○지역자율방재단 교육 참석자 보상 10,000원*96명*2일*50/100	960		
	○지역자율방재단 중앙단위 교육참석자 보 상 60,000원*4명*2회	480		
	○풍수해감시인 중앙단위 교육참석 여비보 상 60,000원*7명*2회	840		
	○안전모니터봉사단원 행사 참석보상 20,000원*5명*1회	100		
	○안전문화협의회회원 중앙단위 교육참석보 상 60,000원*5명*1회	300		
12	기타보상금	5,000	400	4,600
	본예산	5,000	400	4,600
	○안전관리 자문단 보상비 100,000원*10명*5일	5,000		
302	이주및재해보상금	8,000	8,000	0

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
02	민간인재해및복구활동보상금	8,000	8,000	0
	본예산	8,000	8,000	0
	○의용소방대 출동수당 50,000원*160회	8,000		
307	민간이전	10,000	10,000	0
02	민간경상사업보조	10,000	10,000	0
	본예산	10,000	10,000	0
	○의용소방대 기술경연대회 10,000,000원*1회	10,000		
국제안전도시 공인 추진		35,940	78,980	△43,040
201	일반운영비	29,500	74,300	△44,800
01	사무관리비	18,500	46,300	△27,800
	본예산	18,500	46,300	△27,800
	○안전도시 홍보물 제작 250원*9,000매*2종	4,500		
	○안전도시 연차보고서 제작 10,000원*200부	2,000		
	○안전문화진흥협의회 실무분과위원회(7개) 참석수당 100,000원*40명*2회	8,000		
	○안전문화진흥협의회 참석수당 100,000원*20명*2회	4,000		
02	공공운영비	11,000	11,000	0
	본예산	11,000	11,000	0
	○안전도시 업무 지원센터 운영 협회비 11,000,000원*1회	11,000		
202	여비	1,440	1,680	△240
01	국내여비	1,440	1,680	△240
	본예산	1,440	1,680	△240
	○안전도시 협의회 및 세미나 참석 60,000원*2명*3일*2회	720		
	○안전도시 견학 및 업무협의 60,000원*2명*3일*2회	720		
203	업무추진비	5,000	3,000	2,000
03	시책추진업무추진비	5,000	3,000	2,000
	본예산	5,000	3,000	2,000
	○국제안전도시 만들기 시책업무 추진 5,000,000원*1식	5,000		
안전한 지역사회 만들기 모델사업		3,960	1,839,550	△1,835,590
202	여비	3,000	3,300	△300
01	국내여비	3,000	3,300	△300
	본예산	3,000	3,300	△300

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○모델사업 선도도시 견학 및 업무협의 60,000원*10명*5회	3,000		
301	일반보상금	960	6,100	△5,140
09	행사실비보상금	960	6,100	△5,140
	본예산	960	6,100	△5,140
	○안전교육 및 행사 참석자 보상 10,000원*48명*2회	960		
	기초 재난 대응 훈련(보조)	7,400	7,400	0
		국 3,700		
		도 1,850		
		시 1,850		
201	일반운영비	6,400	6,400	0
		국 3,200		
		도 1,600		
		시 1,600		
01	사무관리비	6,400	6,400	0
		국 3,200		
		도 1,600		
		시 1,600		
	본예산	6,400	6,400	0
		국 3,200		
		도 1,600		
		시 1,600		
	○안전한국훈련 홍보 현수막 등 제작	3,240		
	- 읍면동 게시 현수막 60,000원*24개소	1,440		
		국 720		
		도 360		
		시 360		
	- 육교용 현수막 200,000원*8개소	1,600		
		국 800		
		도 400		
		시 400		
	- 배너제작 50,000원*4개	200		
		국 100		
		도 50		
		시 50		
	○안전한국훈련 홍보 리플릿 등 제작 1,160,000원*1식	1,160		
		국 580		

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		도 290		
		시 290		
	○현장대응훈련 시설(음향 및 시스템) 설치 및 장비 임차 1,000,000원*1식	1,000		
		국 500		
		도 250		
		시 250		
	○안전한국훈련 실시계획서 등 제작 20,000원*50부	1,000		
		국 500		
		도 250		
		시 250		
301	일반보상금	1,000	1,000	0
		국 500		
		도 250		
		시 250		
09	행사실비보상금	1,000	1,000	0
		국 500		
		도 250		
		시 250		
	본예산	1,000	1,000	0
		국 500		
		도 250		
		시 250		
	○안전한국훈련 근무자 및 참석자 보상 10,000원*100명	1,000		
		국 500		
		도 250		
		시 250		
	여름철 물놀이 안전관리	63,541	0	63,541
101	인건비	63,541	0	63,541
04	기간제근로자등보수	63,541	0	63,541
	본예산	63,541	0	63,541
	○여름철 물놀이 취약지역 감시요원 인건비	63,541		
	- 기본급 66,800원*11명*22일*2개월	32,332		
	- 주휴수당 66,800원*11명*9일	6,614		
	- 휴일수당 100,200원*11명*17일	18,738		
	- 국민연금 57,681,800원*4.5%	2,596		

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	- 건강보험 57,681,800원*3.12%	1,800		
	- 고용보험 57,681,800원*1.5%	866		
	- 산재보험 57,681,000원*0.8%	462		
	- 장기요양보험 1,799,600원*7.38%	133		
	물놀이 안전시설 설치	6,956	7,800	△844
		국 3,478		
		시 3,478		
201	일반운영비	6,956	7,800	△844
		국 3,478		
		시 3,478		
01	사무관리비	6,956	7,800	△844
		국 3,478		
		시 3,478		
	본예산	6,956	7,800	△844
		국 3,478		
		시 3,478		
	○물놀이 구명용품 구입 100,000원*25개	2,500		
		국 1,250		
		시 1,250		
	○물놀이지역 위험표시판 정비 439,000원*4개	1,756		
		국 878		
		시 878		
	○물놀이지역 이동식 거치대 설치 900,000원*3개소	2,700		
		국 1,350		
		시 1,350		
	풍수해 보험금 지원	58,000	24,000	34,000
		도 29,000		
		시 29,000		
307	민간이전	58,000	24,000	34,000
		도 29,000		
		시 29,000		
06	보험금	58,000	24,000	34,000
		도 29,000		
		시 29,000		
	본예산	58,000	24,000	34,000
		도 29,000		

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○풍수해 보험금 지원 58,000,000원*1식	시 29,000 58,000 도 29,000 시 29,000		
재해시스템 유지관리		176,408	45,208	131,200
201 일반운영비		176,408	45,208	131,200
02 공공운영비		176,408	45,208	131,200
본예산		176,408	45,208	131,200
○자연재난 감시용 CCTV 및 지진계측기유지보수 250,000원*30개소		7,500		
○재해문자전광판 전기사용료 15,000원*4대*12월		720		
○자동우량경보 시스템 유지보수 500,000원*3개소		1,500		
○재해문자전광판 유지보수 500,000원*2개소		1,000		
○재해시스템 위성전화기 사용료 132,000원*12월		1,584		
○수위측정기 통신 사용료 50,000원*2개소*12월		1,200		
○재난관측감시시스템 전기사용료 2,500원*30개소*12월		900		
○재난관측감시시스템 통신사용료 88,000원*30개소*6월		15,840		
○재해예경보시스템 통신요금 5,000원*446개소*5월		11,150		
○재난 및 기상정보 알림서비스(문자)이용료 200,000원*12월		2,400		
○재난사고 현장지휘소 전기, 전화가설 사용료 207,000원*2종		414		
○원격자동 강우량기 유지관리 120,000원*16개소*10월		19,200		
○무선음성통보시스템 유지보수 50,000원*440개소		22,000		
○예경보시스템 공공요금 7,500,000원*12월		90,000		
○한국방재협회 특별회비 1,000,000원*1회		1,000		
재난.재해 예경보시스템 구축사업		300,000	500,000	△200,000
		도 100,000 시 200,000		
401 시설비및부대비		300,000	500,000	△200,000
		도 100,000 시 200,000		
01 시설비		300,000	498,000	△198,000

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)		전년도예산액 (기정액)	비교증감	
01 시설비	도	100,000				
	시	200,000				
	본예산	300,000		498,000	△ 198,000	
	도	100,000				
	시	200,000				
	○재난재해 예경보 구축사업 10,000,000원*20개소	200,000				
	○순천시 산책·금성·이곡·미곡·원산마 을회관 무선방송 시스템 설치 20,000,000원*5개소	100,000				
	도	100,000				
	급경사지붕괴위험지역정비사업(시군)		2,620,000		2,000,000	620,000
	국	1,310,000				
시	1,310,000					
401 시설비및부대비		2,620,000		2,000,000	620,000	
국		1,310,000				
시		1,310,000				
01 시설비		2,607,616		1,992,800	614,816	
	국	1,310,000				
	시	1,297,616				
	본예산	2,607,616		1,992,800	614,816	
	국	1,310,000				
	시	1,297,616				
	○조곡2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사 업 1,594,240,000원*1개소	1,594,240				
	국	800,000				
	시	794,240				
	○홍내지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사 업 794,960,000원*1개소	794,960				
	국	400,000				
	시	394,960				
	○순천1지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사 업 218,416,000원*1개소	218,416				
	국	110,000				
	시	108,416				
03 시설부대비		12,384		7,200	5,184	
본예산		12,384		7,200	5,184	
○조곡2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사 업 부대비 1,600,000,000원*0.36%		5,760				

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○홍내지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 부대비 800,000,000원*0.63%	5,040		
	○순천1지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 부대비 220,000,000원*0.72%	1,584		
민생 안전 예방		3,328,011	2,967,715	360,296
	도	10,000		
	시	3,318,011		
통합관제센터 관리 및 운영		3,328,011	2,967,715	360,296
	도	10,000		
	시	3,318,011		
201 일반운영비		2,546,611	2,034,895	511,716
01 사무관리비		29,300	29,180	120
본예산		29,300	29,180	120
	○CCTV 운영위원회 참석수당 100,000원*4명*2회	800		
	○통합관제센터 홍보물 제작 444,000원*1회	444		
	○정수기 및 공기청정기 등 임차료 50,000원*4대*12월	2,400		
	○복사기, 프린터 등 사무용품 구입 350,000원*12월	4,200		
	○종합관제센터 운영 소모품 구입 400,000원*12월	4,800		
	○종합관제센터 전기 안전관리 700,000원*12월	8,400		
	○종합관제센터 소방 안전관리 400,000원*12월	4,800		
	○종합관제센터 승강기 안전관리 288,000원*12월	3,456		
02 공공운영비		2,517,311	2,005,715	511,596
본예산		2,517,311	2,005,715	511,596
	○방범 CCTV 전기요금 12,400원*298개소*12월	44,343		
	○CCTV 전용회선 사용료 88,000원*565회선*12월	596,640		
	○종합관제센터 전기요금 14,000,000원*12월	168,000		
	○종합관제센터 일반전화요금(소방, 승강기) 10,000원*2회선*12월	240		
	○통합관제센터 방범 CCTV 유지보수 용역 1,661,340,000원*6%	99,681		
	○통합관제센터 S/W 유지보수 용역 4,885,330원*12월	58,624		
	○통합관제센터 H/W 유지보수 용역 2,315,250원*12월	27,783		

부서: 안전총괄과

정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민생 안전 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○통합관제센터 CCTV 관제용역 121,833,330원*12월	1,462,000		
	○초등학교 안전벨시스템 용역 3,200,000원*12월	38,400		
	○종합관제센터 실내외 청소 용역 2,500,000원*4회	10,000		
	○종합관제센터 시설유지보수비 2,000,000원*4회	8,000		
	○종합관제센터 각종 공과금(상하수도, 임차료 등) 300,000원*12월	3,600		
202	여비	2,700	2,820	△ 120
01	국내여비	2,700	2,820	△ 120
	본예산	2,700	2,820	△ 120
	○CCTV 개인정보보호 및 보안교육 참석 60,000원*2명*1일*1회	120		
	○CCTV 관련 중앙.도단위 회의 참석 60,000원*3명*1일*2회	360		
	○CCTV 안전점검 및 확인 추진여비 20,000원*3명*5일*5회	1,500		
	○통합관제센터 선진지 벤치마킹 60,000원*3명*2일*1회	360		
	○CCTV 관련 기술 워크숍 참석 60,000원*3명*1일*2회	360		
401	시설비및부대비	778,700	930,000	△ 151,300
	도	10,000		
	시	768,700		
01	시설비	778,700	930,000	△ 151,300
	도	10,000		
	시	768,700		
	본예산	778,700	930,000	△ 151,300
	도	10,000		
	시	768,700		
	○안전도시구축 방법시설공사 및 유지관리 공사 12,121,210원*33개소	400,000		
	○지능형 차량방법 시설공사 29,891,660원*12개소	358,700		
	○종합관제센터 건물유지 관리공사 1,000,000원*10회	10,000		
	○조례동 금당중앙상가 CCTV 설치 10,000,000원*1개소	10,000		
	도	10,000		
민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)		1,162,555	796,597	365,958

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	국 16,249		
	도 100,136		
	시 1,046,170		
민방위 관리	1,162,555	796,597	365,958
	국 16,249		
	도 100,136		
	시 1,046,170		
민방위 교육 운영비 지원	23,914	24,820	△906
	국 6,103		
	도 5,172		
	시 12,639		
201 일반운영비	13,585	14,650	△1,065
	국 2,573		
	도 3,220		
	시 7,792		
01 사무관리비	13,585	13,997	△412
	국 2,573		
	도 3,220		
	시 7,792		
본예산	13,585	13,997	△412
	국 2,573		
	도 3,220		
	시 7,792		
○민방위 교육훈련 강사수당(도 보조) 5,000,000원*1식	5,000		
	도 1,500		
	시 3,500		
○민방위 교육훈련 강사수당(국도비) 8,585,000원*1식	8,585		
	국 2,573		
	도 1,720		
	시 4,292		
301 일반보상금	10,329	10,170	159
	국 3,530		
	도 1,952		
	시 4,847		
09 행사실비보상금	10,329	10,170	159
	국 3,530		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)		전년도예산액 (기정액)		비교증감	
	09 행사실비보상금	도	1,952	10,170	159		
		시	4,847				
	본예산		10,329				
		국	3,530				
		도	1,952				
		시	4,847				
	○민방위 리더 양성 644,000원*1식		644				
		국	192				
		도	128				
		시	324				
	○민방위대기술지원대 등 전문교육 지원 6,050,000원*1식		6,050				
		국	1,820				
		도	1,220				
		시	3,010				
	○마을단위 소집단 훈련경비 611,000원*1식		611				
		국	611				
	○지원민방위대 육성 3,024,000원*1식		3,024				
	국	907					
	도	604					
	시	1,513					
국민참여민방위의 날 훈련		1,900	1,900	0			
	국	570					
	도	380					
	시	950					
201 일반운영비		1,900	1,900	0			
	국	570					
	도	380					
	시	950					
01 사무관리비		1,900	1,900	0			
	국	570					
	도	380					
	시	950					
본예산		1,900	1,900	0			
	국	570					
	도	380					
	시	950					

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○국민참여민방위의 날 훈련 실시 1,900,000원*1식	1,900		
	국	570		
	도	380		
	시	950		
	민방위 대원 비상소집 대체 사이버 교육	15,000	0	15,000
	도	4,200		
	시	10,800		
201	일반운영비	15,000	0	15,000
	도	4,200		
	시	10,800		
	01 사무관리비	15,000	0	15,000
	도	4,200		
	시	10,800		
	본예산	15,000	0	15,000
	도	4,200		
	시	10,800		
	○민방위 사이버교육 시스템 사용료 15,000,000원*1식	15,000		
	도	4,200		
	시	10,800		
	민방위 교육훈련(자체)	44,854	60,166	△ 15,312
201	일반운영비	37,786	52,486	△ 14,700
	01 사무관리비	37,786	52,486	△ 14,700
	본예산	37,786	52,486	△ 14,700
	○민방위 교육 교재 제작 2,200원*4,000부	8,800		
	○민방위 행사용 현수막 제작 100,000원*10개소	1,000		
	○민방위 자문단회의 참석수당 100,000원*5명*2회	1,000		
	○민방위 강사수당 160,000원*8시간*18일	23,040		
	○민방위 대피시설 안내표지판 정비 50,000원*30개소	1,500		
	○민방위 경보시설 비품 유지비	2,446		
	- 경보단말(13개소) 160,000원*13개소	2,080		
	- 순천분배소 366,000원*1개소	366		
202	여비	2,460	2,580	△ 120
	01 국내여비	2,460	2,580	△ 120
	본예산	2,460	2,580	△ 120

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○전국 및 도단위 민방위시범훈련 참관여비 60,000원*2명*2회	240		
○도단위 민방위담당자 회의 참석 60,000원*3명*2회	360		
○중앙단위 민방위교육 및 행사 참석 60,000원*3명*3회	540		
○을지연습 담당자 합동직무교육 참석 60,000원*3명*2회	360		
○민방위 교육결산 합동직무 참석 60,000원*2명*2회	240		
○통합방위협의회 담당자 직무교육 참석 60,000원*2명*3회	360		
○화랑훈련 담당자 합동직무교육 참석 60,000원*3명*2회	360		
206 재료비	2,808	3,300	△492
01 재료비	2,808	3,300	△492
본예산	2,808	3,300	△492
○비상대피시설 비품 구입 1,404,000원*2회	2,808		
301 일반보상금	1,800	1,800	0
09 행사실비보상금	1,800	1,800	0
본예산	1,800	1,800	0
○도단위행사참석 민방위대원 여비 60,000원*10명	600		
○지원(여성) 민방위대 운영 20,000원*15명*4회	1,200		
민방공 경보시설 운영관리	106,040	105,080	960
201 일반운영비	104,480	58,400	46,080
02 공공운영비	104,480	58,400	46,080
본예산	104,480	58,400	46,080
○민방공 전용회선 사용료	13,200		
－ 민방위 경보시설 전용회선 사용료 1,100,000원*12월	13,200		
○경보시설 유지보수	45,200		
－ 순천분배소 유지보수비 1,500,000원*12월	18,000		
－ 경보단말 유지보수비 170,000원*13개소*12월	26,520		
－ 노후 축전지 등 소모품 교체 680,000원*1식	680		
○순천분배소 유지보수 용역 1,500,000원*12월	18,000		
○민방위 경보단말 유지보수 용역 180,000원*13개소*12월	28,080		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
202	여비	1,560	1,680	△ 120
01	국내여비	1,560	1,680	△ 120
	본예산	1,560	1,680	△ 120
	○민방공 경보·통신시설 정기 점검 20,000원*1명*5일*12월	1,200		
	○민방공 경보시설 설치기관 담당자 정기 교육 60,000원*3명*2일	360		
비상급수시설관리		47,480	27,960	19,520
201	일반운영비	35,480	15,960	19,520
02	공공운영비	35,480	15,960	19,520
	본예산	35,480	15,960	19,520
	○민방위 비상급수시설 전기요금 800,000원*12월	9,600		
	○비상급수시설 전용회선 통신요금 400,000원*12개소	4,800		
	○비상급수시설 설비 유지관리 1,560,000원*1식	1,560		
	○민방위 비상급수시설 수질검사	8,000		
	- 먹는물 검사기준 33,220원*14개소*3회	1,396		
	- 전항목 검사 294,470원*14개소*1회	4,123		
	- 생활용수 검사 151,580원*12개소*1회	1,819		
	- 부적합판정 재검사 662,000원*1회	662		
	○민방위 비상급수시설 유지관리용역 80,000원*12개소*12월	11,520		
401	시설비및부대비	12,000	12,000	0
01	시설비	12,000	12,000	0
	본예산	12,000	12,000	0
	○민방위 비상급수시설 사후관리사업 4,000,000원*3개소	12,000		
을지연습 및 화랑훈련		22,411	22,411	0
201	일반운영비	22,411	22,411	0
01	사무관리비	22,411	22,411	0
	본예산	22,411	22,411	0
	○을지연습 추진용 소모품 구입 1,000,000원*1식	1,000		
	○을지연습 추진 홍보비 1,000,000원*1회	1,000		
	○을지연습 실시반 상황판 제작 1,000,000원*1식	1,000		
	○을지연습 근무자 급식비 8,000원*70명*4일*3식	6,720		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○을지연습 근무자 간식비 3,000원*450명*3일	4,050		
○화랑훈련 추진용 소모품 구입 800,000원*1식	800		
○화랑훈련 추진 홍보비 800,000원*1회	800		
○실제훈련 홍보비 500,000원*1회	500		
○실제훈련 운영비 1,521,000원*1식	1,521		
○실제훈련 음향장비 등 임차비 700,000원*1식	700		
○화랑훈련 근무자 급식비 8,000원*40명*4일*3식	3,840		
○화랑훈련 근무자 간식비 3,000원*40명*4일	480		
향토예비군 행정지원	211,000	205,000	6,000
308 자치단체등이전	67,000	62,000	5,000
09 예비군육성지원경상보조 본예산	67,000	62,000	5,000
○예비군 육성지원 경상보조금 67,000,000원*1식	67,000		
403 자치단체등자본이전	144,000	143,000	1,000
03 예비군육성지원자본보조 본예산	144,000	143,000	1,000
○예비군 육성지원 자본보조금 144,000,000원*1식	144,000		
향토방위 전용 장비 지원	35,600	34,900	700
	도	35,600	
308 자치단체등이전	35,600	34,900	700
	도	35,600	
09 예비군육성지원경상보조 본예산	35,600	34,900	700
	도	35,600	
	도	35,600	
○예비군 육성(장비) 지원 35,600,000원*1식	35,600		
	도	35,600	
민방위대 화생방 방독면 보급	31,920	22,200	9,720
	국	9,576	
	도	6,384	
	시	15,960	
405 자산취득비	31,920	22,200	9,720
	국	9,576	

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	405 자산취득비	도 6,384		
		시 15,960		
	01 자산및물품취득비	31,920	22,200	9,720
		국 9,576		
		도 6,384		
		시 15,960		
	본예산	31,920	22,200	9,720
		국 9,576		
		도 6,384		
		시 15,960		
	○민방위대 화생방용 방독면 구입 42,000원*760개	31,920		
		국 9,576		
		도 6,384		
		시 15,960		
민방위대 화생방 방독면 보급(원전특별회계)	74,000	0	74,000	
	도 37,000			
	시 37,000			
405 자산취득비	74,000	0	74,000	
	도 37,000			
	시 37,000			
01 자산및물품취득비	74,000	0	74,000	
	도 37,000			
	시 37,000			
본예산	74,000	0	74,000	
	도 37,000			
	시 37,000			
○민방위대원 화생방 방독면 구입 37,000원*2,000개	74,000			
	도 37,000			
	시 37,000			
민방위 주민대피시설 표시판 및 비상용품함 보급사업	13,800	0	13,800	
	도 6,900			
	시 6,900			
201 일반운영비	13,800	0	13,800	
	도 6,900			
	시 6,900			

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
01	사무관리비	13,800	0	13,800
	도	6,900		
	시	6,900		
	본예산	13,800	0	13,800
	도	6,900		
	시	6,900		
	○민방위 주민대피시설 표시판 및 비상용품 함 설치	13,800		
	- 안내표지판 설치 36,000원*69개	2,484		
	도	1,242		
	시	1,242		
	- 유도표지판 설치 30,000원*138개	4,140		
	도	2,070		
	시	2,070		
	- 입간판 설치 54,000원*69개	3,726		
	도	1,863		
	시	1,863		
	- 비상용품함 설치 50,000원*69개	3,450		
	도	1,725		
	시	1,725		
	민방위 비상급수시설 비상발전기 보급사업	15,000	0	15,000
	도	4,500		
	시	10,500		
401	시설비및부대비	15,000	0	15,000
	도	4,500		
	시	10,500		
01	시설비	15,000	0	15,000
	도	4,500		
	시	10,500		
	본예산	15,000	0	15,000
	도	4,500		
	시	10,500		
	○민방위 비상급수시설 비상발전기 설치 5,000,000원*3대	15,000		
	도	4,500		
	시	10,500		
	사회복무요원 관리	519,636	284,160	235,476
301	일반보상금	519,636	284,160	235,476

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
08	사회복무요원보상금	519,636	284,160	235,476
	본예산	519,636	284,160	235,476
	○봉급 366,200원*70명*12월	307,608		
	○급식비 6,000원*100명*21일*12월	151,200		
	○교통비 48,300원*70명*12월	40,572		
	○피복비 289,000원*50명*1회	14,450		
	○상해보험료 14,515원*400명	5,806		
취약계층복지증진(사회복지/취약계층지원)		6,880	1,880	5,000
주민복지향상		6,880	1,880	5,000
재해이재민지원		6,880	1,880	5,000
201	일반운영비	5,600	600	5,000
01	사무관리비	5,000	0	5,000
	본예산	5,000	0	5,000
	○재해예방 및 복구 근무자 부대비	5,000		
	－ 급식비 8,000원*50명*4일*2식	3,200		
	－ 간식비 4,000원*50명*4일	800		
	－ 소모품 구입 5,000원*50명*4일	1,000		
02	공공운영비	600	600	0
	본예산	600	600	0
	○재해구호물자 통합정보시스템 단말기 사용 통신료 50,000원*12월	600		
202	여비	280	280	0
01	국내여비	280	280	0
	본예산	280	280	0
	○이재민 재해구호 출장 여비 20,000원*2명*7회	280		
302	이주및재해보상금	1,000	1,000	0
02	민간인재해및복구활동보상금	1,000	1,000	0
	본예산	1,000	1,000	0
	○재해예방 및 복구 참여자 보상금 1,000,000원*1회	1,000		
행정운영경비(안전총괄과)(기타/기타)		144,532	136,495	8,037
인력운영비		70,839	65,202	5,637
인력운영비		70,839	65,202	5,637
101	인건비	70,839	65,202	5,637
01	보수	67,666	62,120	5,546
	본예산	67,666	62,120	5,546

부서: 안전총괄과
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○시간외 근무수당 10,299원*16명*30시간*12월	59,323		
	○시간외 근무수당(재난재해) 10,299원*9명*90시간	8,343		
02	기타직보수	3,173	3,082	91
	본예산	3,173	3,082	91
	○시간외 근무수당 8,812원*1명*30시간*12월	3,173		
기본경비		73,693	71,293	2,400
기본경비		73,693	71,293	2,400
201	일반운영비	29,293	29,293	0
01	사무관리비	22,250	22,250	0
	본예산	22,250	22,250	0
	○업무추진 복사용지 구입비 22,000원*120박스	2,640		
	○레이저 프린터 드럼 및 토너 구입비 880,000원*5대	4,400		
	○복사기 토너 및 드럼 구입비 300,000원*12월	3,600		
	○부서운영 공통 수용비 250,000원*12월	3,000		
	○기본업무 추진 특근급식비 8,000원*16명*5일*12월	7,680		
	○팩스토너 구입 155,000원*6회	930		
02	공공운영비	7,043	7,043	0
	본예산	7,043	7,043	0
	○난방 연료비 1,200원*170ℓ *3월	612		
	○시설장비유지비 47,000원*12월	564		
	○재난예방을 위한 현장점검 차량 운영	5,867		
	- 유류대 1,200원*291ℓ *12월	4,191		
	- 차량정비 유지비 93,000원*1대*12월	1,116		
	- 차량운영 제세 등 280,000원*2회	560		
202	여비	40,800	38,400	2,400
01	국내여비	40,800	38,400	2,400
	본예산	40,800	38,400	2,400
	○기본업무수행 관내출장여비 20,000원*17명*10일*12월	40,800		
203	업무추진비	3,600	3,600	0
04	부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
	본예산	3,600	3,600	0
	○부서운영 소요경비 300,000원*12월	3,600		

부서: 안전총괄과
 정책: 재무활동(안전총괄과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
재무활동(안전총괄과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	1,195,455	1,114,115	81,340
내부거래지출	1,195,455	1,114,115	81,340
내부거래	1,195,455	1,114,115	81,340
702 기금전출금	1,195,455	1,114,115	81,340
01 기금전출금	1,195,455	1,114,115	81,340
본예산	1,195,455	1,114,115	81,340
○재난관리기금 전출금 1,195,455,000원*1식	1,195,455		